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ارزیابی مدیریت یکپارچۀ بحران با رویکرد زیرساخت اطلاعات فضایی

سمیه منافی*،1، محمدحسین سرایی2 
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2  دانشیار گروه آمایش سرزمین، دانشگاه یزد، یزد، ایران

با توجه به اینکه مدیریت یکي از ارکان مهم تمام فعالیت هاي دنیاي کنوني ما است و با توجه به اینکه کشور 
ایران از لحاظ رخدادهاي طبیعي یکي از  کشورهاي پرمخاطرۀ جهان است، موضوع مدیریت در بحران اهمیت 
ویژه  اي خواهد یافت. هدف مدیریت بحران، کاهش ریسک بحران بوده و راه هاي دست یابي به این مهم بسیار 
متنوع و طی زمان تکامل یافته است. مدیریت بحران قبل از شروع تا پایان حادثه و عملیات پس از آن را شامل 
مي شود. هنگام وقوع هر مخاطره، کمیته یا ستاد بحران و حوادث غیر مترقبه وضعیت را از زوایاي مختلف با 
استفاده از دستورالعمل هاي موجود، تجزیه وتحلیل می کنند و بهترین برنامه یا تصمیم را به کار می گیرند و در 
اختیار ارگان هاي درگیر قرار مي دهند. با توجه به اهمیت زمان، قسمت اعظم پروسۀ مدیریت بحران، قبل از وقوع 
حوادث انجام مي گیرد. بنابراین کاهش ریسک بحران با یکپارچه نگري که در دل خود برنامه  ریزي فضایي را نیز 

 نهفته دارد، ضروري خواهد بود. در این میان زیرساخت اطلاعات فضایی Spatial Data Infrastructureه
و در  اشتراک گذاري  به منظور تسهیل در  داده هاي فضایي  نگهداري  و  براي جمع آوري  بستر لازم   ،)SDI(
روش  از  بهره گیري  با  حاضر  پژوهش  از  هدف  بنابراین،  مي کند.  فراهم  را  یکپارچه  مدیریت  ایجاد  نتیجه، 
توصیفي-تحلیلي، ارزیابي زیرساخت اطلاعات فضایي به عنوان بستري براي تحقق مدیریت یکپارچه در کاهش 

ریسک بحران هاي احتمالي است.
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مقدمه
بحران هاي  با  مقابله  براي  دولت ها  و  جوامع  توانایي  که  حالي  در 
طبیعي در حال افزایش است، زیرساخت هاي در معرض خطر نیز در حال 
افزایش است، که در نتیجۀ آن خطر بحران هاي طبیعي نیز بیشتر خواهد 
پیشامد،  از  تابعي  ویژه،  مکان  در یک  بودن  در معرض خطر  شد. درجه 
آسیب پذیري و تاب آوري است. همان طور که در رابطۀ زیر ارائه شده است: 

خطر بحران= پیشامد×آسیب پذیري- تاب آوري 
در این رابطۀ آسیب پذیري یکي از شرایط بالقوۀ رنج از آسیب  و از 
دست  دادن در نتیجۀ بحران حادث شده است و تاب آوري نوعي قدرت 
با  مي تواند  بحران زده،  جامعۀ  یا  سیستم  آن  موجب  به  که  است  تحمل 
استفاده از منابع، جامعه یا سیستم را به پیش از بحران باز گرداند و در 

این مدت بتواند شرایط ایجادشده را تحمل کند و فروپاشي کامل در آن 
رخ ندهد. به هر حال تعیین کمیت تاب آوري، کار ساده اي نیست به همین 
دلیل روش هاي دیگري نیز استفاده مي شود. اصلاح رابطۀ قبلي به شرح 

زیر است:
الف( خطر بحران= پیشامد×آسیب پذیري×میزان هزینه

ب( خطر= احتمال×پیامد
ج( خطر= پیشامد×)آسیب پذیري/ظرفیت ها(

بودن(  خطر  معرض  در  آسیب پذیري،  )پیشامد،  از  تابعي  خطر=  د( 
)سوتانتا2012،1(

انساني  فعالیت هاي  بین  متقابل  تأثیرات  و  پیچیدگي ها  افزایش  با 
بحران هاي  از  جزئي  گاهي  طبیعي  خطرات  اساساً  طبیعي،  پدیده هاي  و 
طریق  از  است  ممکن  طبیعي  پدیده هاي  مي شوند.  قلمداد  غیرطبیعي 

1  Sutanta
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فعالیت هاي انساني تغییر پیدا کنند و تبدیل به بحران انساني شوند، البته 
با اثرات بزرگ تر و بیشتر. کاربري زمین و تغییرات کاربري زمین مي تواند 
مسیر طبیعي خطرات را تغییر دهد و خطرات انسان ساخت را ایجاد کند. 
کاهش  براي  زمین  کاربري  تغییرات  و  زمین  کاربري  مدیریت  بنابراین، 
تأثیر و تغییر بحران هاي طبیعي بسیار مهم است. این امر مستلزم بررسي 

بحران هاي طبیعي در داخل برنامه ریزي توسعه است.
حال با توجه به اینکه 80 درصد اطلاعات لازم براي مدیریت یک 
شهر جنبۀ مکاني دارند، مانند قطعات ملکي زمین، شبکۀ راه ها، زیرساخت  
سرویس هاي  و...(،  فاضلاب  تلفن،  گاز،  برق،  آب،  )مانند  شهري  خدمات 
اورژانسي، جمع آوري زباله ها، مناطق تفریحي و... بیشتر خصوصیاتي مانند 
مقیاس بزرگ، قدرت تفکیک زیاد، مشکل دسترسي، سرعت تغییر زیاد 
که  جایي  در  مي دهد  نشان  پیشرفته  کشورهاي  تجربیات  دار ند.  را  و... 
برنامه ریزي  و  تصمیم گیري  مدیریت،  براي  اطلاعات  مکاني  جنبه هاي 
زیرساخت  و  مکاني  اطلاعات  سیستم هاي  تکنولوژي  هستند،  مهم 
داده هاي فضایي شهري، کمک شایاني به ارتقای اثر فعالیت هاي مدیریت 
از  استفاده  نتیجه،  در  کرده اند.  بحران  مدیریت  حوزۀ   در  به ویژه  شهري 
پروژه هاي  اجراي  و  طراحي  براي  فضایي  پیشرفتۀ  تکنولوژي هاي  این 
خواهد  شهري  پایدار  توسعۀ  منظور  به  کلیدي  پیش نیاز  یک  مختلف 
فراهم  با  فضایي  اطلاعات  زیرساخت  بنابراین،  )باندری2010،2(.  بود 
آوردن زمینۀ به اشتراک گذاري اطلاعات و اطلاع رساني در مورد داده هاي 
محیطي  داده ها،  به  دسترسي  برای  روش ها  مناسب ترین  ارائۀ  و  فضایي 
براي دارندگان داده هاي مکاني ایجاد مي کند که در آن بتوانند علاوه بر 
هماهنگي با یکدیگر و استفاده از فناوري هاي مختلف، به اهداف سازماني 
پیاده سازي و  ایجاد چنین محیطي مستلزم طراحي،  نائل شوند.  خویش 
نگهداري از مکانیزم هایي است که سبب ایجاد سهولت در اشتراک گذاري، 
اگر  که  است  بدیهي  مي شوند.  مکاني  داده هاي  از  استفاده  و  دسترسي 
تولید  متولي  سازمان هاي  اجرا شود،  و  ارائه  در شهرها  مکانیزمي  چنین 
داده هماهنگ با یکدیگر عمل می کنند و هزینه، زمان و تلاش هاي زیادي 
به منظور توسعه و نگهداري داده ها حفظ خواهد شد. در دسترس بودن و 
قابلیت استفاده از داده هاي فضایي که توسط سازمان هاي مختلف براساس 
مأموریت مدیریتي آن ها ایجاد شده، لزوم ایجاد زیرساخت اطلاعات فضایي 
را به عنوان پایگاه و محل نگهداري اطلاعات فضایي براي دسترسي آسان تر 
ایجاد  بحران،  یکپارچۀ  مدیریت  ایجاد  براي  اصل،  در  مي سازد.  ضروري 
امری  مدیریت،  از  این شکل  بستر  عنوان  به  فضایي  اطلاعات  زیرساخت 

ضروري است  )سوتانتا، 2012(.

پیشینۀ تحقیق
سیستم ملي مدیریت سوانح )NIMS3( آمریکا

از جمله برنامه هاي آژانس مدیریت اضطراري فدرال )FEMA4( در 

2  Bhandari
3  National Incident Management System
4  Federal Emergency Management Agency

 )NIMS( ایالات متحدۀ آمریکا، مي توان به سیستم ملي مدیریت سوانح
اشاره کرد. NIMS یک سیستم نظام مند به منظور یکپارچه سازي همکاري 
و  غیر دولتي  سازمان هاي  و  سطوح  تمام  در  دولتي  ادارات  و  سازمان ها 
بخش هاي خصوصي با هدف مدیریت بحران و تهدیدها، صرف نظر از علت، 
اندازه، مکان، یا پیچیدگي بحران به منظور کاهش تلفات جاني و مالي و 
اصلي  زیربناي   NIMS است.  زیست  محیط  به  آسیب  کاهش  همچنین 
و  بحران  مدیریت  براي  الگو  یک  و  بوده   )NPS5( ملي  آمادگي  سیستم 
ارائۀ یک   NIMS عملیات لازم در زمان بحران را فراهم مي سازد. هدف
رویکرد مشترک براي مدیریت بحران است. به این منظور، NIMS از یک 
مجموعۀ انعطاف پذیر و استاندارد از شیوه هاي مدیریت بحران با تأکید بر 
اصول مشترک، با رویکرد سازگار با ساختار عملیاتي و مدیریت یکپارچۀ 

منابع بهره مي برد )فما2016،6(.

سیستم یکپارچۀ اطلاعاتي مدیریت بحران در ژاپن
نظام  آووجي،  هانشین  زلزلۀ  از  بزرگ  تجارب  و  درس ها  براساس 
مدیریت بحران ژاپن در حال ارتقا به یک سیستم یکپارچۀ مدیریت بحران 
است که این سیستم به درک درست اولیه از عمق فاجعه و تبادل صحیح 
اطلاعات بین سازمان هاي مربوطه کمک مي کند، تا امکان تصمیم گیري 
به  خطا  میزان  و  شود  فراهم  پاسخ گویي  عملیات  براي  مناسب  و  سریع 
مدیریت  اطلاعاتي  یکپارچۀ  فاکتورهاي سیستم  مهم ترین  برسد.  حداقل 

بحران شامل موارد ذیل مي شود: 
ارزیابي اولیۀ آسیب ناشي از زلزله: این سیستم اطلاعات، شدت زلزله   -
را دریافت می کند و به طور خودکار نسبت به زمین لرزه هاي بیش از 
4 ریشتر فعال مي شود. این فاکتور میزان شدت و مقیاس آسیب هاي 
واردشده از جمله آسیب به بناهاي ساختماني و آسیب هاي انساني را 

طی 10 دقیقه تخمین مي زند.
ارزیابي  اولیۀ  سیستم  ماهواره:  وسیلۀ  به  آسیب ها  اولیۀ  ارزیابي   -
خسارت با استفاده از ماهواره هاي مصنوعي هنگام وقوع حوادث در 
مقیاس بزرگ، با قابلیت مشاهدۀ گستردۀ منطقه، ارزیابي هاي اولیه از 

میزان آسیب را ارائه مي دهد.
ارائه شده  اطلاعات  سیستم  این  اطلاعات:  به اشتراک گذاري  سیستم   -
 GIS نقشۀ  یک  از  استفاده  با  را  فاجعه  مدیریت  آژانس هاي  توسط 
منتشر مي کند که این نقشه مي تواند آزادانه در دسترس همگان قرار 

گیرد )حسینی جناب و همکاران، 1392(.

DFNK زیرساخت اطلاعات
پایگاه  یک  شامل:  مؤلفه  سه  داراي   DFNK اطلاعات  زیرساخت 
داده، یک مرکز تبادل داده7 و یک پورتال است. توسعۀ پایگاه داده شامل 
برآورد و بررسي داده هاي موجود و داده هاي مورد نیاز است. مرکز تبادل 

5  National Preparedness System
6  : www.fema.gov
7  Clearinghouse

http://www.fema.gov
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داده، یک کاتالوگ سرویس متمرکز با فراداده است که به کاربران اجازۀ 
بازیابي داده ها بر اساس موضوع، زمان یا مکان خاصي را مي دهد و پورتال، 
اطلاعات عمومي را به بازدیدکنندگان و اسناد اینترنتي، داده ها و نرم افزارها 

را براي اعضاي پروژه ارائه مي دهد.
براي زیرساخت تکنولوژي، طراحان چند پیشنهاد شامل: طراحي 
یک نرم افزار برای انعطاف پذیري در یکپارچه سازي با بهره گیري از Java و 
XML8 براي استقلال از پلت فرم و یک مدل مرجع فراگیر و مؤلفه هاي9 

هم تراز با استانداردهاي بین المللي را ارائه داده اند )کوهلر و واچر2006،10(.

سیستم یکپارچه اطلاعات مدیریت بحران هاي طبیعي11 
 ISNDMیک سیستم عملیاتي و مخابراتي است که به مدت 3 سال 
در مرکز کاهش فاجعۀ آکادمي علوم چین در بستر GIS توسعه داده شده 
که یک سیستم ساده اما جامع به منظور مدیریت بحران هاي طبیعي است. 
این سامانه از 5 ماژول اصلي شامل اطلاعات پیش زمینۀ بحران، اطلاعات 
اجتماعي و اقتصادي، ارزیابي بحران، پایگاه دادۀ فاکتورهاي ناشي از بحران 
و پایگاه دادۀ سناریوهاي بحران بهره مي برد. ISNDM داراي چند عملگر 
به منظور جمع آوري اطلاعات، پردازش اطلاعات، ذخیره سازي اطلاعات و 

توزیع اطلاعات است. 
اطلاعات  مي تواند   ISNDM داده ها،  جمع آوري  زمینۀ  در 
سازمان ها،  وزارتخانه ها,  مانند  مختلف  منابع  از  را  بحران  هم زمان 
دریافت  آن  به  ورودي  پورت هاي  طریق  از  و...  شهرستان ها  استان ها، 
منابع  از  اطلاعات  از  زیادي  مقدار  اطلاعات،  پردازش  مورد  در  کند. 
و  ماهواره اي  تصاویر  زمین،  منظم  پایش  سیستم هاي  مانند  مختلفي 
و  اجتماعي  اطلاعات  با  سپس،  و  شود  پردازش  سرعت  به  مي تواند   ...
پویاي  ارزیابي  منظور  به   GIS پلتفرم  در یک  و  تلفیق شوند  اقتصادي 
 ISNDM اطلاعات،  به منظور ذخیره سازي  داده شوند.  نمایش  بحران 
بی درنگ12  داده  پایگاه  یک  در  اول  روز  براي  را  هم زمان  داده هاي 
تاریخي13،  پایگاه دادۀ  از روز دوم، داده به یک  ذخیره مي کند. سپس 
معمولاً  مي شوند.  داده  انتقال  آینده،  در  آن ها  از  استفاده  منظور  به 
و همچنین،  مي پذیرد  روزانه صورت  بی درنگ  داده  پایگاه  به روزرساني 
اطلاعات  جغرافیایي،  اطلاعات  مانند  مهم  اطلاعات  از  زیادي  حجم 
دادۀ  پایگاه  در   ... و  بحران هاي گذشته  اقتصادي،  اطلاعات  اجتماعي– 
شبکۀ  طریق  از  بحران  داده هاي  همچنین،  مي شوند.  ذخیره  تاریخي 
در  عموم  اطلاع  همچنین،  و  کاربران  استفادۀ  منظور  به  مخصوص، 

شبکۀ اینترنت توزیع مي شود )وو و ژانگ14، 2009(.

8  Extensible Markup Language
9  Component
10  Kohler & Wachter
11  ISNDM
12  Real-Time Database
13  Historic Database
14  Wu & Zhang

روش کار پژوهش 
از  بنیادي  است.  کاربردي  و  بنیادي  هدف  بعد  از  حاضر  پژوهش 
آن نظر که به طور خاص منجر به توسعه و گسترش علم از بعد نظري 
به  پاسخ  براي  تلاش  در  پژوهش  که  رو  آن  از  کاربردي  و  شد  خواهد 
یک مشکل عملي است که در دنیاي واقعي وجود دارد. درخور یادآوری 
است پژوهش هاي بنیادي زیربنایي براي پژوهش هاي کاربردي هستند. به 
این دلیل که هر پژوهش کاربردي در چارچوب یک نظریۀ علمي صورت 
مي پذیرد و در واقع بر ارکان مفاهیم، اصول و قوانین علمي استوار است 
)حافظ نیا، 1399(. از نظر ارزش، پژوهش حاضر، توصیفي و تحلیلي است 
و به تحلیل وضعیت موجود مي پردازد. همین طور، مي تواند به عنوان یک 
پژوهش علي-تطبیقي نیز در نظر گرفته شود؛ از آن نظر که بحران هاي 
حادث شده در کلان شهر تهران، نشان دهندۀ نبود مدیریت یکپارچۀ کاهش 
ریسک بحران بوده و در نتیجه، تحمیل خسار ت ها بسیار به جامعه شده 
راه  بر سر  موجود  و مشکلات  و شناسایي چالش ها  بررسي  لزوم  و  است 
و مطلوب  بهینه  عنوان مدل  به  بحران  یکپارچۀ کاهش ریسک  مدیریت 
از  البته  و  سازد  روشن  را  عليّ  پژوهش  لزوم  مي تواند  بحران،  مدیریت 
ریسک  کاهش  یکپارچۀ  مدیریت  تطبیق  منظور  به  نیز  جهاني  تجارب 
بحران در ایران و کشورهاي توسعه یافته، به عنوان شکل مطلوب مدیریت 

بحران در دنیا نیز استفاده خواهد شد.

مدیریت یکپارچۀ کاهش ریسک بحران
کاهش ریسک بحران زلزله، براي حفظ عملکرد یک شهر در پیش و 
پس از چنین بحراني، به عملکرد شریان هاي حیاتي وابسته است و با توجه 
به برهم کنش و وابستگي شدید این شریان ها به یکدیگر، بررسي رفتار این 
شریان ها و برهم کنش آن ها در زمان وقوع بحران ضروري به نظر مي رسد. 
مسئلۀ اصلي این است که وابستگي شریان ها فقط از نوع وابستگي فیزیکي 
دو شریان حیاتي به هم نبوده است و آن ها از نظر اطلاعاتي و همین طور 
وابستگي هاي خارجي همچون اثرات زیست محیطي و سیاسي و اجتماعي نیز 
به یکدیگر وابسته اند. بررسي هر یک از این ها، نیاز به بررسي سیستم ها و 
تجهیزات زیرمجموعه اي آن زیرساخت دارد. برای مثال، در شبکۀ برق، مواردي 
همچون نیروگاه ها، خطوط انتقال و توزیع، پست هاي برق، فیدرها و مراکز 
کنترل و دیسپاچینگ بررسي مي شوند. در بخش شبکۀ آب باید ایستگاه هاي 
پمپاژ، تصفیه خانه ها، چاه ها، مخازن، خطوط لولۀ انتقال و توزیع بررسي شود. 
بنابراین، سازمان هاي مختلف شهري با هر نقشي، در نهایت به هم وابسته 
بوده و نیاز به تعامل براي عملکرد بهتر در شرایط عادي و به ویژه در شرایط 
بحراني، براي جلوگیري از تداخل در عملکرد سازمان ها دارند. به این ترتیب، 
سازمان هاي مختلف شهري نیاز به یکپارچگي در مدیریت به ویژه در شرایط 

بحراني برای آگاهي از اقدامات و به اشتراک گذاري اطلاعات و... دارند.
محققان  و  دارد  متفاوتي  انواع  وابستگي  است،  یادآوری  درخور 
مختلفي اقدام به دسته بندي آن ها کرده اند. برای مثال، رینالدي15 و کلي16 

15  Rinaldi
16  Kelly
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وابستگي ها را به 3 دسته تقسیم کرده اند:
وابستگي فیزیکي: زماني رخ مي دهد که سطوح زیرساخت ها   )1
یک ارتباط محسوس یا مادي )ابزاري( با یکدیگر داشته باشند. این نوع 

وابستگي سطوح، براي کمي  کردن عدم قطعیت ها مناسب است.
و  اطلاعات  به  شریان ها  که  است  وقتي  اطلاعاتي:  وابستگي   )2
انتقال آن وابستگي دارند. با گسترش سریع فناوري هاي اطلاعاتي بر پایۀ 
اتوماسیون و کامپیوتر در دهه هاي اخیر، این وابستگي بسیار مهم تر شده 
است. زماني که یک بخش از زیرساخت به اطلاعات پراکنده  شده در میان 
نیاز همیشگي به  دیگر بخش ها وابسته باشد، این نوع وابستگي به علت 
پدیدار  نیز  زیرساخت ها  عملکرد  در  کامپیوتري  کنترل  و  داده ها  تبادل 

مي شود. 
رویداد  و  سانحه  یک  که  است  وقتي  جغرافیایي:  وابستگي   )3
تحت  هستند،  هم  هم جواري  در  که  را  مختلف  شریان  چندین  طبیعي، 
تأثیر قرار مي دهد. هنگامي که محیط اطراف یک زیرساخت سبب ایجاد 
تغییر در آن شود و به بیان دیگر، آن زیرساخت متأثر از محیط اطراف خود 
باشد، وابستگي جغرافیایي خواهد بود )رینالدی و کلی17، 2001( در اصل 
وقوف به این وابستگي ها، لزوم یکپارچگي مدیریتي در شرایط بحراني را 

روشن تر مي سازد.

زیرساخت اطلاعات فضایی
مجموعه اي  به  فضایي  اطلاعات  زیرساخت  عبارت  دهۀ 1990،  از 
از سرورهاي اطلاعات مکاني گفته شد که براساس رعایت استانداردهاي 
زیرساخت  استقرار  و  ضمن  می گیرند  قرار  تعامل  در  یکدیگر  با  مکاني، 
در  کاربران  نیازهاي  از  هریک  به  پاسخ گویي  امکانات  فضایی،  اطلاعات 
اطلاعات  مکاني  تحلیل  و  تبادل  ویرایش،  مشاهده،  مانند  مکاني  حوزۀ 
شده اند،  انتخاب  منظور  این  براي  که  استانداردهایي  مي آورند.  فراهم  را 
سرویس هاي مکاني تحت وب، ارائه شده از سوي »کنسرسیوم جي آي اس 
برای  عضو   8 تعداد  با   ،1994 سال  در  کنسرسیوم  این  هستند.  آزاد18« 
کار  به  شروع  جهان،  در  مکاني  اطلاعات  تعامل  زیرساخت هاي  استقرار 
کرد. با گسترش شبکه هاي اینترنتي و گرایش به سمت خدمات رساني هاي 
مکاني در اینترنت، این کنسرسیوم بیش از 400 عضو پیدا کرد و خیلي 
زود این استانداردها جنبۀ جهاني به خود گرفتند. امروزه بیش از میلیون ها 
لایه اطلاعات مکاني در اینترنت، در چارچوب این سرویس ها، در اختیار 
همگان قرار دارند. با استفاده از این سرویس ها، این امکان به وجود مي آید 
که متولیان اطلاعات مکاني، با برخورداري از تسهیلات متن باز و راه اندازي 
سرویس هاي مکاني مختلف، بدون الزام به اشتراک گذاري اطلاعات خود با 
سایرین، خدمات مورد نیاز کاربران را فراهم کنند. به همین دلیل نیازي به 
برگزاري جلسات طولاني و کم فایده گذشته، براي توافق با سایر متولیان 
بود.  اشتراک گذاري لایه هاي اطلاعاتي نخواهد  اطلاعات مکاني در شیوۀ 
همین ویژگي سبب شد که به موازات معرفي این سرویس هاي مکاني، ایدۀ 

17  Rinaldi & kelly
18  OGC: Open GIS Consortium

SDI جهاني مطرح شود. قبل از تکنولوژي SDI، موضوع مدیریت اطلاعات 
مکاني در سطح جهان، زیاد عملي به نظر نمي رسید و از سقف GIS ملي 
فراتر نمي رفت. طبیعي است که بدون شکل گیري استانداردهاي جهاني، 

نباید به اقدامي در سطح جهان امید داشت.
براي تحقق مدیریت یکپارچۀ کاهش ریسک بحران، همان طور که 
و  اطلاعات  بعد سیاست، سازمان،   4 است؛  داده شده  نشان  در شکل 1 
زیرساخت  مورد نیاز است. بعد سیاست، مسیري را به صورت تدوین قوانین 
و سیاست هاي لازم در چگونگي ایجاد یکپارچگي فراهم مي کند، قوانین 
در راستاي عملکرد سازمان هاي درگیر در مدیریت بحران و مشخصات و 
تأمین خواهد شد.  بعد سیاسي  از  زمینه  این  اطلاعات در  استانداردهاي 
داده مي شود.  نشان  دولتي  مقررات  و  قوانین  در شکل های  بعد سیاست 
مدیریت  در  درگیر  سازمان هاي  به  مربوط  مقررات  و  قوانین  به وضوح، 
شهري و چگونگي اجراي عملیات پیاده سازي یکپارچگي را نشان مي دهد. 
و  اجرا  باید  نیز  محلي  سطح  در  مقررات  این  که  است  یادآوری  درخور 

پیاده سازي شود. 
مختلف  سازمان هاي  مي رسد  نظر  به  سازماني،  جنبۀ  براساس 
درگیر در مدیریت شهري و به ویژه در شرایط بحراني، هر یک به صورت 
انفرادي عمل مي کنند. سازمان هاي مدیریت و برنامه ریزي محلي، مسئول 
که  به طوري  هستند،  محلي  بحران هاي  کاهش  و  فضایي  برنامه ریزي 
را که هیچ گونه هم پوشاني  برنامه ها و سیاست هاي سازمان خود  اهداف، 
ندارد، دنبال مي کنند.  با سازمان هاي مدیریت شهري دیگر  و هماهنگي 
قوانین و مقررات و راهنمایي  به عدم وضوح در  را مي توان  این وضعیت 
سازمان هاي سطح ملي نسبت داد. به نظر مي رسد که ارتباط مطلوبي بین 
سازمان هاي مدیریت شهري و به خصوص مدیریت بحران محلي و ملي و 
همتایان آن ها در برنامه ریزي فضایي وجود ندارد. این در حالي است که 
برای پیاده سازي مدیریت یکپارچه، وجود تعاملات سازماني از ضروریات 

محسوب مي شود.
در بعد اطلاعات دو مسئلۀ اساسي وجود دارد؛ اول اینکه اطلاعات 
مربوط به شهر، مدیریت شهر و مدیریت بحران شهر، باید توسط سازمان ها 
در قالب سازماني فراهم و سپس، در یک پایگاه داده به اشتراک گذاشته 
به  سازمان ها  تمام  توسط  اطلاعات  اشتراک گذاري  با  بعدها  که  شود، 
شامل  اطلاعات  این  شد.  خواهد  تبدیل  فضایي  اطلاعات  زیرساخت 
داده هاي فضایي است که هر سازمان بنا بر وظایف و مسئولیت هاي خود 
اطلاعات جمع آوري شده  قالب  با  ارتباط  در  دوم،  فراهم مي کند.  از شهر 
در پایگاه داده است که باید همۀ اطلاعات از استاندارد و قالب مشخصي 
تهیه  اطلاعات  براي  مشخصي  استاندارد  که  طوري  به  باشند،  برخوردار 
شود که براساس آن اطلاعات آماده و در پایگاه داده به اشتراک گذاشته 
شوند. شباهت یا ارتباط اطلاعات یک نیاز اساسي است؛ این امر در نهایت 
منجر به این خواهد شد که سازمان ها در کمترین زمان ممکن به اطلاعات 

دسترسي داشته و از آن ها استفاده کنند. 
برنامۀ   با  بحران  خطر  داده هاي  ادغام  براي  زیرساختي  همچنین، 
فضایي و تسهیل همکاري سازمان ها و مشارکت عمومي مورد نیاز است. 
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براي تسهیل توسعۀ  ابزاري  به عنوان  برنامه ریزي،  یک سیستم پشتیبان 
برنامۀ فضایي با داده هاي خطر پیشنهاد شده است. براي تبادل اطلاعات 
و به اشتراک گذاري آن ها بین سازمان هاي دولتي درگیر، یک زیرساختي 
شبکه،  به  دسترسی  مهم  جزء   3 شامل  زیرساخت  این  است.  نیاز  مورد 

سیاست و استاندارد است.
موضوع زیرساخت داده هاي فضایي، اغلب اشاره به مجموعه پایگاه 
فناوري، سیاسي و مقدمات سازماني در دسترس دارد که منجر به دسترسي 
به اطلاعات و داده هاي فضایي مي شود. زیرساخت اطلاعات فضایي، مبنایي 
براي کشف، ارزیابي و نیاز کاربران به داده هاي فضایي است، که از طریق 
از  و  دانشگاه ها  غیرانتفاعي  بخش  تجاري،  بخش  دولتي،  سطوح  تمام 
طریق شهروندان به طور کلي فراهم مي شود. کلمۀ زیرساخت براي ترفیع 
مفهوم قابلیت اطمینان، پشتیباني از محیط، شبیه به یک جاده یا شبکۀ 
اطلاعات  به  دسترسي  سهولت  مورد  این  در  که  است  دور  راه  ارتباطات 
از مجموعه  بیش  اطلاعات فضایي،  زیرساخت  است.  و جغرافیایي  مکاني 
داده هاي مجزا یا یک پایگاه داده است، این گونه زیرساخت در اصل میزبان 
تجسم  کشف،  براي  وسیله اي  کافي،  اسناد  و  است  جغرافیایي  اطلاعات 
را  به داده هاي جغرافیایي  ارزیابي داده ها و برخي روش هاي دسترسي  و 
فراهم مي کند. براي ایجاد یک زیرساخت اطلاعات فضایي عملکردي، باید 
آن در  ادارۀ  و  براي هماهنگ کردن  نیاز  مورد  موافقت نامه هاي سازماني 
)سوتانتا19،  باشد  در دسترس  فراملي  یا  و  ملي  ناحیه اي،  مقیاس محلي، 

.)2012

یافته های تحقیق
اطلاعات  زیرساخت  و  ادارۀ کل سامانه ها   طي چند سال گذشته، 
بر رسالت  بنا  و  این مهم  به  توجه  با  نقشه برداري کشور،  مکاني سازمان 
زمینۀ  در  مستمر  و  تمرکز حداکثري  به  مقید  را  کارشناسان  ملي خود، 
تکنولوژي هاي متن باز و راه اندازي سرویس هاي مکاني و فراداده استاندارد 
هزاران  از  بیش  اکنون  و  است  کرده  کشوري    SDIاستقرار نگرش  با 
و  ایجاد  استاندارد  مکاني  فراداده  سرویس  هزار  ده ها  و  مکاني  سرویس 
آمادۀ بهره برداري در محیط وب قرار دارند. برای مثال، اگر یک مجموعۀ 
کاري متشکل از سازمان هاي مختلف در نظر بگیریم که از نظر نوع کار با 
هم مرتبط هستند، قبل از استفاده از ابزارهاي نقشه اي، هیچ نوع اطلاعات 

19  Sutanta

مکاني رقومي موجود نبود و کلیۀ  اطلاعات به صورت کاغذي بودند. کم کم 
به وسیلۀ  نرم افزارها و امکانات مختلف، هر سازمان و نهاد یک نوع پایگاه 
اطلاعات مکاني ویژه و مختص به خود را به وجود آورد. اما این پایگاه هاي 
بودند، بعضي در  با یکدیگر متفاوت  از نظر ساختار و محیط کاري  داده 
 Arc تعدادي در محیط ،Microstation برخي در محیط ،CAD محیط
را  خود  فعالیت هاي  مختلف،  محیط هاي  سایر  در  نیز  سایرین  و   Map
راه اندازي مي کردند. در حالت یادشده، شیوۀ  ارتباط اطلاعات مکاني بین 
ادارات مختلف همان طور که در شکل 2 ملاحظه مي شود، به اصطلاح به 
نمي کرد.  تبعیت  خاصي  نظم  و  قاعده  از  و  بوده  اسپاگتي  مدل  صورت 
انتخاب روش و پروتکل، برای ارتباط با پایگاه هاي داده مکاني با صلاح دید 
بهره برداران و با توجه به نوع داده هاي مورد نظر صورت مي گرفت و وحدت 
رویه اي وجود نداشت. برای مثال، در صورتي که شهرداري نیاز به برقراري 
برگزاري جلسات و  با  باشد،  را داشته  با شبکۀ  بهداشت و درمان  ارتباط 
توافق های داخلي میان خودشان، دربارۀ  چگونگي تبادل اطلاعات و داده با 

یکدیگر به تفاهم خواهند رسید.
ارگان ها به جاي به کارگیري  این است که  این روش  امتیاز اصلي 
امکانات  از  حداکثري  بهره برداري  در  سعي  سنتي،  و  دستي  روش هاي 
رقومي و ذخیره و بازیابي اطلاعات مي کنند. از معایب این روش مي توان 
به اشکال های افزونگي داده ها و سختي تعامل با سایر ارگان ها اشاره کرد. 
در حقیقت، به نوعي نمي توان این روش را مدل نامید، چون نظام خاصي 

جز رقومي شدن سامانه ها در آن وجود ندارد.
ارتباطات گسترده تر در سطوح شهري،  به  نیاز  و  زمان  با گذشت 
استاني و کشوري، بحث پایگاه داده ها ي استاني مطرح شد. در این پایگاه، 
با  توافق های صورت گرفته،  وسیلۀ   به  مختلف  ارگان هاي  مکاني  اطلاعات 
استاني در  استفاده در سطح  برای  و  آماده می شود  واحد  شکل و سبک 
نشان  را  پایگاه  نوع  این  از  نمایي   3 مي گیرد. شکل  قرار  کاربران  اختیار 
به جلسات مختلف  استاني،  پایگاه داده  مکاني  به  برای رسیدن  مي دهد. 
بحث و گفت وگو برای رسیدن به توافق های مورد نظر، احتیاج است. در 
لایه هایي  و  داده  چه  متولي  اداره  هر  که  مي شود  مشخص  جلسات  این 
کدام  به  دسترسي  و  استفاده  حق  دارد،  داده هایي  چه  به  احتیاج  است، 
لایه ها و اطلاعات را دارد، داده هاي استفاده شده با چه فرمت و استانداردي 
باید تهیه شوند، به چه فیلدهایي احتیاج است، و... تمامي این ها مواردي 

هستند که برگزاري این نوع جلسات را طولاني و مشکل مي سازند.

 

 اجزاي زیرساخت اطلاعات فضایی . 1 شکل

  

شکل 1. اجزای زیرساخت اطلاعات فضایی
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ارزیابی مدیریت یکپارچۀ بحران با رویکرد زیرساخت اطلاعات فضایی

راه اندازي چنین پایگاه داده اي با مشکلاتي همراه بود:
چنین  شکل گیري  براي  مي شود،  مشاهده  که  همان طور   -1
مجموعه اي، به جلسات متعددي نیاز است و هر چه وسعت مکاني حوزۀ  
طولاني تر  و  سخت تر  ارگان ها  و  جلسات  هماهنگي  شود،  بیشتر  کاري 
خواهد بود. به همین دلیل، بحث پیاده سازي GIS و پایگاه هاي دادۀ مکاني 

در سطح ملي تا کنون عملی نشده است. 
این  در  است.  داده ها  به اشتراک گذاري  بعدي، مسئلۀ  مشکل   -2
نوع تعامل، اطلاعات باید در جایي خارج از ارگان ها متمرکز شوند و در 
داده  به اشتراک گذاري  موضوع  کلي،  طور  به  بگیرند.  قرار  دیگران  اختیار 
متولیان  مقاومت  و  حساسیت ها  با  دنیا  کل  در  بلکه  ایران،  در  تنها  نه 
که  مکاني  اطلاعات  دربارۀ  مشکل  این  روبه روست.  زیادي  موانع  و  داده 
کردن  ملزم  براي  است.  پررنگ تر  برخوردار ند ،  بیشتري  حساسیت  از 
و  نفوذ  از  استفاده  به  نیاز  داده،  گذاشتن  اشتراک  به  منظور  به  ارگان ها 
ابزارهاي حاکمیتي مقامات بالاتر ) برای مثال، استاندار در سطح استاني( 

است. وجود چنین مشکلاتي، مانع از توسعۀ مجموعه هاي جي آي اس در 
محدوده هاي گسترده شده است. پس از پایگاه داده متمرکز، از پایگاه داده 
توزیع یافته20 استفاده شد. در این  حالت، به کمک امکانات و تکنولوژي هاي 
جدید نرم افزاري و سخت افزاري، دیگر نیاز نبود که همۀ  داده ها به صورت 
متمرکز در یک پایگاه داده و در یک محل جغرافیایي خاص مستقر شوند. 
همان گونه که در شکل 4 ارائه شده است، با استفاده از این امکانات، هر 
دستگاه و متولي داده مي توانست پایگاه داده  مربوط به خود را در ارگان 
را  داده  به اشتراک گذاري  عملیات  محل،  همان  از  و  کند  نگهداري  خود 
پشتیباني کند. در صورت نیاز، ارگان هایي که دستگاه Server نداشتند، 
مي توانستند از یک Server مشترک و همگاني استفاده کنند. در این نوع 
پایگاه داده، هر ارگان در صورت صلاح دید مي تواند Server خود را که از 
نظر فیزیکي در محل خود سازمان قرار دارد از مسیر اشتراک خارج کند و 

براي این کار نیازي به درخواست از سایرین نخواهد داشت.

20  Distributed Database

 

 ها با روش اسپاگتی برقراري تعامل اطلاعات رقومی بین سازمان. 2 شکل

 

  

شکل 2. برقراري تعامل اطلاعات رقومي بین سازمان ها با روش اسپاگتي

 

 Centralized Database -مکانی استانی متمرکز ةداد  پایگاه. 3 شکل

 

  

Centralized Database -شکل 3. پایگاه دادۀ مکاني استاني متمرکز
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فصلنامه اقتصاد و برنامه ریزی شهری دوره 2، شماره 1، بهار 1400، ص  19-18

دادۀ  پایگاه  به  نسبت  توزیع یافته  داده  پایگاه  ساختار  که  هرچند 
»به اشتراک گذاري  اصلي  مشکل  هم  هنوز  ولي  دارد،  مزایایی  متمرکز 

.)1394 ،SDI داده ها« باقي مي ماند )سند توسعۀ
و  حفظ  ایجاد،  براي  زیرساخت ها  و  پیش نیازها  از  مجموعه ای 
نگهداري اطلاعات مکاني نیاز است تا به این وسیله پیاده سازی فرایندهای 
محقق  تهران  شهر  در  مکان مبنا  اطلاعات  یکپارچه سازی  برای  اجرایی 
شود و هدف نهایی از ایجاد )TSDI( رسیدن به جایگاهی قدرتمند برای 
زمینه  این  در  ارتباط  ایجاد  و  مکانی  داده های  از  مؤثر  و  آسان  استفادۀ 
 TSDI .بین تمام سطوح بخش های دولتی و خصوصی شهر تهران است

خصوصیات ذیل را براي مدیریت داده هاي مکان مبنا ارائه مي دهد: 
هماهنگي هاي اداري و قانوني براي تولید و توسعۀ اطلاعات مکاني  -

شناسایی نیازمندي ها براي تولید، حفظ و نگهداري اطلاعات مکاني   -
شهر تهران

دادن  قرار  دسترس  در  و  به اشتراک گذاري  براي  لازم  مکانیزم هاي   -
و  تکنولوژي  توسعۀ  راهبردهاي  و  تهران  شهرداري  مکاني  اطلاعات 

کاربردهاي آن ها

طرح پیشنهادي پایگاه جامع اطلاعاتي مدیریت بحران 
با ایجاد یک سامانه و پایگاه اطلاعاتي جامع، ضمن صرفه جویي در 
هزینه هاي ناشي از کارهاي موازي و تداخل اقدامات دستگاه هاي درگیر 
در بحران، مي توان فرایند مقابله با بحران را به صورت هماهنگ و مؤثر به 
انجام رساند و خسارت ها و تبعات بحران را به حداقل رسانید. این پایگاه 
اطلاعاتي تحت  وب است و استان هایي که به شبکۀ اینترانت دولت متصل 
و در  به سامانه متصل می شوند  اختصاصي  این شبکۀ  از طریق  هستند، 
مرکزي  سرور  است.  دسترسي  قابل  اینترنت  طریق  از  کشور  نقاط  سایر 

سرورهاي  و  است  مستقر  کشور  بحران  مدیریت  مرکزي  ستاد  محل  در 
گونه اي  به  مي شود،  راه اندازي  و  نصب  وزارتخانه ها  از  یک  هر  در  فرعي 
را  خود  عملیاتي  حوزۀ  به  مربوط  اطلاعات  ورود  امکان  سازمان  هر  که 
دارد و سامانه قادر است گزارش های کاربردي مرتبط با وظایف ذاتي هر 
دستگاه را تولید کند. بدیهي است گزارش های حاصل از پردازش تمامي 
اطلاعات واردشده استخراج مي شود و از یکپارچگي و هماهنگي در تمامي 
جنبه ها برخوردار است. اطلاعات در قالب هاي مختلف شامل متن، اعداد 
و داده هاي رقومي، تصاویر و اطلاعات  مکاني و غیره، از طریق تجهیزات 

متنوع، قابل دریافت و پردازش خواهد بود )یوسفي، 1391(.
میاني  )فرماندهي(،  عالي  این سامانه در سه سطح مختلف شامل 
قرار  استفاده  مورد  و  می شود  طراحي  )عملیاتي(  شهرستان  و  )استان( 
مي گیرد. در سطح عالي ورود اطلاعات انجام نمي شود، اما بیشترین امکان 
گزارش گیري و پردازش اطلاعات را دارد و دسترسي به تمامي فیلدهاي 
در  بحران  مدیریت  فرماندهي  ستاد  در  این سطح  است.  مجاز  اطلاعاتي 
ستاد وزارتخانه یا سازمان مرکزي قرار خواهد گرفت. در سطح میاني، در 
این سامانه در استانداري مستقر می شود و سازمان هاي  تمامي استان ها 
بازه هاي  در  را  مربوطه  اطلاعات  خود،  ارتباطي  درگاه  طریق  از  استاني 
زماني مشخص به سامانه وارد مي کنند که این اطلاعات علاوه بر تغذیۀ 
جد ول های اطلاعاتي جامع، در صفحات خاص هر دستگاه ثبت و ضبط 
قابل مشاهده  وزارتخانه  یا  از طریق ستاد مرکزي هر دستگاه  و  می شود 
و کنترل خواهد بود. این سطح بیشترین تعامل با سامانه را دارد و لازم 
است کارشناسان مربوطه در ساختار سازماني ستادهاي بحران، براي ورود 
اطلاعات و انجام دیگر امور سامانه پیش بیني شوند. در سطح شهرستان، 
در هر یک از ادارات و دفاتر مستقر در شهرستان، ارتباط کاربر با صفحات 
ورود اطلاعات به سامانه برقرار است و لازم است به طور مستمر اطلاعات 

 

 یافتهپایگاه داده غیر متمرکز یا توزیع. 4 شکل

 

 

شکل 4. پایگاه داده غیر متمرکز یا توزیع یافته
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سمیه منافی و محمدحسین سرایی

مورد نیاز به سامانه وارد شود. این اطلاعات به یک پایگاه اطلاعاتي واسط 
تا  مي شود  وارد  بوده  مستقر  استان  در  اداره،  هر  مافوق  سازمان  در  که 
مورد تأیید ادارۀ کل استان قرار گیرد و پس از تأیید به پایگاه اطلاعاتي 
اصلي سامانه وارد خواهد شد. در شهرستان امکان گزارش گیري و مشاهدۀ 
اطلاعات سامانه وجود ندارد. بر اساس چرخۀ مدیریت بحران مي توان به 
تناسب هر مرحله، مشخصات و قابلیت هاي مورد انتظار از این سامانه را 

مشخص کرد. 
و  پردازش   – اطلاعات  سازماندهي  و  جمع آوري  بحران:  از  قبل   -
اطلاعات  اساس  بر  مدل سازي  و  برنامه ریزي  براي  داده ها  تحلیل 
جمع آوري شده – محافظت از زیرساخت ها - تشخیص و اعلام خطر 
حادثه خیز-  نقاط  دائم  کردن  مانیتور   - پیش آگاهي  ارائۀ  امکان   –
دیگر-  کاربردي  سیستم هاي  با  تعامل   – هدفمند  گزارش گیري 

برنامه ریزي و آماده سازي برای مقابله؛
هنگام بحران: شناسایي و تعیین مشخصات بحران - امکان فراخوان   -
سریع و هوشمند – برنامه ریزي براي توزیع مناسب نیرو و امکانات 
تیم هاي  هماهنگي  مرتبط-  سازمان هاي  به  هشدار  و  پیام  ارسال   -
براي  بهینه  مسیر  ارائۀ  و  مکان یابي   – امداد  مدیریت   - عملیاتي 
در  اطلاع رساني   – ونقل  حمل  بهینه سازي  و  مدیریت   - لجستیک 
 – بحران  ثانویۀ  پیامدهاي  کاهش  برای  هدایت   - مختلف  سطوح 

مانیتورینگ و کنترل عملیات مقابله و امداد؛
پس از بحران: جمع آوري اطلاعات مربوط به مقابله – مدیریت تخلیه   -
و اسکان – هماهنگي برای پشتیباني از منطقۀ حادثه دیده - تعیین 

مسیرهاي تخلیه؛
براي توسعه و تقویت این سامانه باید هماهنگي و ارتباط مناسب 
به  فراهم شود.  بحران  با  مرتبط  سازمان هاي  و  وزارتخانه ها  تمامي  میان 
در حوزۀ  یکدیگر  با  ارتباط دستگاه ها  بستر  تنها  سامانه  این  که  گونه ای 
مدیریت بحران محسوب شود. از سوي دیگر، باید بخشي از خروجي این 
سامانه به صورت یک پورتال ملي در اختیار تمامي مردم قرار گیرد و به 
همان گونه که براي ارتباط با پلیس تلفن 110 شناخته می شود و به کار 
مي رود، باید این پایگاه در حوزۀ بحران شاخص و تنها کانال ارتباطي موثق 
محسوب شود. این اقدامات، پایگاه ملي را در تعامل مستمر با جامعه قرار 
می دهد و ضمن توسعۀ آن مي توان از مجموع نظرات جامعه در خصوص 
پایگاه هاي  تجربۀ  جست.  بهره  سامانه  احتمالي  مشکلات  رفع  و  بهبود 
اجتماعي در حوزۀ مدیریت بحران در جهان مؤید اهمیت این مسئله است. 
برای نمونه، مي توان از سایت هاي اینترنتي Ushahidi.com در افریقا و 
mixi.com در ژاپن نام برد که پایگاه اطلاعاتي اخیر بیش از 20 میلیون 

عضو فعال دارد.

بحث و نتیجه گیری
فرایند  در  و  است  بین بخشي  و  پیچیده  امري  بحران  مدیریت 
مهم ترین  عنوان  به  را  اطلاعات  مي توان  انسان،  از  پس  بحران  مدیریت 
بخش هاي مختلف  دلیل دخالت  به  بحران  مدیریت  فرایند  برد.  نام  جزء 

در آن و همچنین، منابع مختلف اطلاعاتي به منظور بهینه سازي فرایند، 
نیازمند یکپارچه سازي است. به دلیل گستردگي سازمان هاي درگیر در امر 
مدیریت بحران و به تبع آن، منابع اطلاعاتي فراوان و گوناگون، یکپارچگي 
در سطح اطلاعات یکي از نیازمندي هاي اساسي در این فرایند است. در 
بررسي منابع مرتبط داخلي مشاهده شد برخي برنامه هایي که در ایران 
است،  شده  اجرایي  بحران  مدیریت  اطلاعات  یکپارچه  نظام  راستاي  در 
شامل سیستم هایي هستند که مي توانند نقشي در این فرایند ایفا کنند. 
از جمله مهم ترین آن ها، مي توان به طرح INDMP که یکي از اهداف آن 
یا  و  است  بحران  ارتباطاتي هنگام  و  اطلاعاتي  سازمان دهي سیستم هاي 
پورتال ملي مدیریت خطرپذیري بلایا که به منظور فراهم آوردن بستري 
عمومي براي ارتباط آسان تر سازمان ها و نشر دانش طراحي شده اند، اشاره 

کرد. 
به طور کلي، با بررسي تجارب و سامانه هاي موجود و با وجود تنوع 
زیاد در سیستم ها و ابزارها مي توان ویژگي هاي شاخص آن ها را به شرح 

زیر برشمرد:
بحران  یکپارچۀ  مدیریت  هدف  با  مطالعه شده  سیستم هاي  بیشتر   -

طراحي و مورد استفاده قرار گرفته اند؛
بیشتر آن ها تحت وب طراحي شده اند و در حال حاضر، طراحي آن ها   -

به سمت موبایل هم پیش مي رود؛
بیشتر آن ها تحت یک معماري سرویس گرا با استانداردهاي موجود   -

طراحي شده اند؛
کاربرد  بحران  مدیریت  فرایند  مراحل  تمامي  در  آن ها  از  بسیاري   -

داشته اند؛
سازمان دهي اطلاعات در قالب یک پایگاه داده در بیشتر آن ها نقش   -
آن  اصلي  اجزاي  جزء  سیستم ها  بیشتر  در  و  داشتند  برجسته اي 

سیستم محسوب مي شدند؛
مدیریت  درگیر  مراکز  و  سازمان ها  بین  اطلاعات  به اشتراک گذاري   -

بحران در آن ها اهمیت ویژه اي دارد؛
ویژه اي شده  توجه  نیز  اطلاعات  زیرساخت  به  آن ها  از  از  برخي  در   -

است؛
اما با وجود مزایاي یادشده، با یک بررسي اجمالي مي توان گفت که 
در عمل بیشتر برنامه ها و سیستم هاي طراحي شده چه در داخل و چه در 
خارج از کشور، بر جمع آوري داده ها و اطلاعات و در نهایت، یکپارچگي در 

سطح نرم افزارهاي ارائه دهندۀ آن ها تأکید بیشتري داشته اند. 
این نکته توجه کرد که به منظور مدیریت  به  باید  در عین حال، 
صحیح و کارآمد بحران، علاوه بر شناخت صحیح از اطلاعات و داده هاي 
ارتباط  اطلاعات،  از  یک  هر  کارکرد  و  نقش  شناسایي  امر،  این  در  موثر 
بین آن ها، شناخت سازمان ها و مراکز درگیر و فرایند هاي حاکم در میان 
این فاکتورها، زیرساخت هاي  بر اساس  نیز اهمیت زیادی دارد که  آن ها 
پیاده سازي  نهایت،  در  و  اطلاعات طراحي  یکپارچۀ  نظام  براي یک  لازم 
مي شود. اما بررسي هاي صورت گرفته در خصوص سیستم هاي طراحي شده 
نشان داد موضوع نظام یکپارچۀ اطلاعات چندان در کانون توجه طراحان 
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آنها نبوده است. در صورتي  که توجه به این موضوع به مدیران و متولیان 
از  ممکن  بهترین شکل  به  بتوانند  تا  مي کند  کمک  بحران  مدیریت  امر 
منابع انساني و اطلاعاتي براي شبیه سازي و تصمیم گیري قبل از بحران به 
منظور آمادگي و همچنین، تصمیم گیري و هماهنگي در زمان وقوع بحران 
با این وجود، تعدادي از این سیستم ها و پروژه ها همانند  استفاده کنند. 
 ،)FIMA( آمریکا  فدرال  آژانس   )NIMS( سوانح  مدیریت  ملي  سیستم 
 DFNAK و یا سیستم هاي اطلاعاتي و مدیریت داده در CRISMA پروژۀ
بیشتر با یک نظام یکپارچه مدیریت بحران هماهنگ بوده اند و معماري 
مناسب تري براي یک نظام یکپارچه اطلاعات ارائه داده اند؛ همانند معماري 
زیرساخت اطلاعاتي جامع و فراگیر در DFNAK که به نوعي بر مبناي 
آن  طراحي  در  و  بوده   )FEMA( فدرال  اضطرار  مدیریت  آژانس  مدل 
و  اطلاعاتي  سیستم هاي  کاري،  فرایندهاي  شامل  عمده  بخش  چهار  به 
پایگاه دادۀ یکپارچه و زیرساخت تکنولوژي توجه شده است  نرم افزارها، 
که مي تواند الگوي مناسبي براي طراحي نظام یکپارچۀ اطلاعات مدیریت 
سیستم ها  مي دهد  نشان  موجود  تجارب  بررسي  همچنین،  باشد.  بحران 
داشته  بحران  مدیریت  در  مؤثري  نقش  توانسته اند  زیرساخت هایي  و 
آژانس  ملل،  سازمان  همچون  مراکزي  یا  و  دولت ها  طرف  از  که  باشند 
فدرال آمریکا، اتحادیۀ اروپا مورد حمایت بوده اند، بنابراین براي ارائۀ یک 
و  دولت  همه جانبۀ  بحران حمایت  مدیریت  منظور  به  کارآمد  زیرساخت 

دستگاه هاي مربوطه، امري ضروري به نظر مي رسد.
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As management is one of the most important elements for all activities of the 
current world and as Iran is one of the most hazardous countries in terms of 
natural disasters, the issue of management gains special importance in crisis. The 
main purpose of crisis management is reducing crisis risk and the ways to achieve 
this goal are various and have been evolved over the time. Crisis management 
includes a disaster before the beginning to the end and the operations after 
the disaster. While occurrence of each accident, the Committee of Crisis 
and Disasters analyzes the situation from different dimensions using existing 
instructions and makes the best decision and provides it for the involved organs. 
Due to importance of time, the main part of the process of crisis management 
is taken before the disaster. Reducing the risk of crisis with the integration in its 
heart with spatial planning is required. In this regard, spatial data infrastructure 
(SDI) provides required conditions for collecting and maintaining spatial data to 
facilitate sharing the data and creating an integrated management. Therefore, 
the objective of this study is to evaluate spatial data infrastructure as a context 
for realization of integrated management to reduce risk of probable crises using 
descriptive-analytical method.
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